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Kender du historien om Tyren Ferdinand? Det er en snurrig fortælling og en un-

derskøn billedbog, skrevet af den amerikanske forfatter Munro Leaf. Ferdinand 

er sådan en rar og fredelig tyr, som elsker duften af blomster. Men en dag på 

engen bliver han stukket af en bi. Ferdinand farer rundt og forekommer plud-

selig så vild, skræmmende og farlig. Det gør ondt med sådan et bistik, men 

indeni er han en kærlig og fredsommelig tyr.

Ferdinand er større end sit bistik, ligesom mennesket er større end sin lidelse. 

Man skal aldrig forveksle et symptom eller en adfærd med det hele menneske. 

Ofte  bliver vi snydt af det tilsyneladende farlige. Vi har så mange fordomme 

og vanereaktioner. Fredelige tyre findes faktisk. Det er dumt at løbe væk eller 
at lukke øjnene.

Ferdinand
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Handler om at opbygge et meningsfuldt og tilfredsstillende liv defineret af 
den pågældende person selv, hvad enten der optræder aktuelle eller tilbage-

vendende symptomer eller problemer. Recovery repræsenterer en bevægelse 

bort fra patologi, sygdom og symptomer, i retning af sundhed, styrker og vel-

befindende. Håb er centralt for recovery, og det kan forstærkes ved, at hver 
enkelt person selv opdager, hvordan han eller hun kan tage aktiv kontrol 

over sit liv, og ved at få et indblik i, hvordan andre har fundet en vej frem. 

Dansk Selskab for Psykosocial Rehabilitering

Recovery 

Engelsk for tyr, dvs. handyr hos arterne af okser, elg, ren, kameler samt un-

dertiden elefanter, næsehorn og visse hvaler. Tyren er tillige et stjernetegn. 

Tyren er rolig, stabil og tålmodig, men kan også være stædig. Tyr er også en 

gud blandt de gamle nordiske aser. Navnet betyder egentlig ”gud”, idet det 

nordiske ord er beslægtet med bl.a. det latinske ”deus”. Tyr var en slags over-

sherif, en himmelgud på niveau med den romerske Jupiter og den græske 

Zeus. Når man tyrer til en fodbold, skyder man temmelig hårdt. Nogle gange 

er det en uskik og imod spillets ånd, andre gange er det en nødvendighed.

Curt Sørensen

Bull
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EVEN RAMSLAND, STIFTER OG DIREKTØR AF RECOVERY BULLS DANMARK
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Recovery Bulls 
Danmark
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#fællesskabidrætmotion
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Hvad siger 
medlemmerne

#positiveresultater
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Evalueringen er samlet set en klar tilkendegivelse af, at Recovery Bulls le-

verer resultater på de målsætninger, foreningen har sat sig. Deltagerne op-

lever sig i udpræget grad set, hørt og integreret i et fællesskab, der giver 

mening for dem. Foreningen er en platform for nye venskaber og kontakt, 

hvor det er muligt at støtte hinanden. Der opleves en åbenhed i samtaler 

om problemer, vanskeligheder og udfordringer. Modet på tilværelsen er i 

vækst. Der etableres venskaber og skabes social kontakt. 

Evalueringen dokumenterer også, at der opleves sundhedsmæssige gevin-

ster, og at livkvaliteten får et boost. Det er løfterigt og er i sig selv en grund-

forudsætning for, at meget andet vil kunne ske. Håbet er grundlagt på et 

vist mål af optimisme. Foreningen bidrager til at skabe den. Deltagerne 

tilkendegiver et mod på mere idræt, mere motion - også i de former, der 

rækker ud mod det etablerede foreningsliv. 

Mange tilkendegiver en oplevelse af, at aktiviteterne i Recovery Bulls spil-

ler sammen med eller forlænger igangværende behandlingsforløb i øvrigt. 

Recovery Bulls opleves af mange som en aktør i en samlet infrastruktur af 

sociale og behandlingsmæssige tilbud. Potentialet i en udvikling heraf må 

bero på en vurdering af fordele og ulemper i et mere formaliseret samarbej-

de med Esbjerg Kommune og andre aktører i øvrigt.

Hvad angår uddannelse og arbejdsmarked oplever deltagerne en øget mo-

tivation eller lyst gennem deres aktiviteter og samvær i foreningen. Også 

her er der tale om de små skridt frem mod en forandring, som kan betyde 

alverden for den enkelte i forhold til uddannelse, job og selvforsørgelse. 

Foreningens frivillige indsats og arbejdet blandt holdlederne bidrager til 

at højne ansvarligheden for sig selv og andre. Det styrker selvrespekt og 

værdighed, og det bidrager til at vedligeholde og udvikle vigtige arbejds-

markedskvalifikationer. Også på dette felt må det bero på en nærmere vur-

dering, om det er muligt og ønskværdigt for foreningen, som et frivilligt 

socialt idrætstilbud, at skærpe den arbejdsmarkedsrettede profil. Som ved-

tægter og formålsbeskrivelse ser ud i dag, er den arbejdsmarkedsrettede 

indsats ikke inden for skiven. Job og uddannelse er en sidegevinst ved det 

arbejde, der i øvrigt foregår. Det ændrer ikke på, at foreningen - gennem 

sine kontakter og netværk - er særdeles opmærksom på de jobåbninger og 

muligheder, der tegner sig for lønnet beskæftigelse. Historierne, der følger, 

vil vise det. 

Brugerevalueringen er samlet set en klar tilkendegivelse af en forening, som 

er i samklang med sine medlemmer og deres behov. Resultaterne peger 

fremad på vegne af socialt udsatte medborgere og deres ønsker for udvik-

ling og en fremtid med større sundhed og mere fællesskab. 

Recovery Bulls udarbejder hvert år en samlet statistik med de væsentligste 

nøgletal. Resultatet for 2018 taler sit tydelige sprog om en forening i vækst. 

I Esbjerg er 4.624 deltagere mødt op til foreningens forskellige aktiviteter 

og stævner, hvilket svarer til en stigning på intet mindre end 115 % i for-

hold til året forinden. Medlemstallet er ligeledes i vækst. 206 medlemmer 

tæller foreningen ved udgangen af 2018, hvilket udgør en stigning på 37 % 

i forhold til 2017. Tallene understreger behovet blandt socialt udsatte for at 

kunne dyrke idræt og motion på egne præmisser.

I det følgende præsenteres 12 fortællinger fra mennesker, der alle er en del 

af Recovery Bulls. I fokus for fortællingerne er den enkeltes oplevelse af, 

på hvilken måde foreningen har gjort en forskel for dem. Håbet er, at de 

personlige beretninger vil bidrage til at perspektivere og levendegøre nogle 

af de resultater, som brugerevalueringen og årsstatistikken har blotlagt. En 

stort tak til de seje gutter og gutinder, som har bidraget med deres helt egne 

og unikke fortællinger. 
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12 fortællinger 
fra det 
virkelige liv

RECOVERY BULLS RECOVERY BULLS 30.29.

#mitlivmitvalg
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MADS WESTERBERG

RECOVERY BULLS RECOVERY BULLS 32.31.





Der var noget han havde spekuleret over. Hvor-
for fodbold gjorde ham levende. Han vidste det 
ikke, men fodbold var direkte. Det var krop og 
sammenstød og kontakt. Mens alt andet efter-
hånden var dikteret af overlæg og forsigtig-
hed og påskud.

Tage Skou-Hansen: Medløberen, 1973

”

”

Mads Westerberg, 30 år.

Folkeskolens 9. kl. I voksenlære som brolægger. 

Aktiv idrætsudøver i Recovery Bulls siden november 2017

36.35.RECOVERY BULLS RECOVERY BULLS 



ANDERS NIELSEN
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SIMON GRAULUND
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RONNY NIELSEN
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DENNIS KONSTMANN

RECOVERY BULLS RECOVERY BULLS 54.53.





Dagen i morgen kan være helt anderledes end 
den i dag. Du skal nyde det her og nu. Man skal 
ikke have så mange planer. Jeg er glad for det, 
jeg har, og jeg ved faktisk ikke, om der er no-
get, jeg skal nå. Jeg har altid fået kredit for det, 
jeg præsterede på fodboldbanen og i jobbet. 
Det er vigtigt at blive set og anerkendt i livet. 
Men du skal også selv evne at give den anden 
vej. Du får så rigeligt igen.

Inger Tulle Pedersen, verdensmester i kvindefodbold 
Hans Krabbe: Den glemte triumf. Kvinderne, 
der gjorde Danmark til verdensmestre, 2018

”

”

58.57.RECOVERY BULLS RECOVERY BULLS 

Dennis Konstmann, 34 år. Folkeskolens 9. kl. Uddannet byggemontagetekniker. 

Flexjobansat som chauffør. Aktiv deltager og holdleder i Recovery Bulls i de seneste tre år



LIZ OLSEN

RECOVERY BULLS RECOVERY BULLS 60.59





Da jeg var yngre, cyklede jeg gerne længe, 
langt og hurtigt. At cykle på denne måde var 
først og fremmest en slags kropslig sindstil-
stand, som jeg cyklede mig ind i. Det drejede sig om at finde det rette hurtige tempo, hvor 
cyklen og kroppen voksede sammen i én stor 
rytmisk stemplen op og ned og fremad i ét. I 
denne tilstand svandt bevidsthedens normale 
kværn af tanker og fantasier efterhånden hen. 
Sindet blev varmt, mørkt og tomt. Opslugt i den 
rytmisk arbejdende cykelkrop - eller kropscy-
kel. Vejen cyklede sig selv

Hans-Jørgen Nielsen: Efter den fjerde whisky trak han 
pistolen. Ræsonnerende historier, 1982

”

”

Liz Olsen, 50 år. Er tilkendt førtidspension.Holdleder og idrætsudøver i Recovery Bulls

64.63.RECOVERY BULLS RECOVERY BULLS 



CAMILLA BJØRNSON
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MADS SCHORLEMMER
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Flugt. Den bedste af de toogtredive metoder 
der kendes til undgåelse af en fare.

Frederik Dessau: Brøndums Encyklopæditoder

”
”

Mads Schorlemmer, 22 år. Folkeskolens 9. kl.

Arbejder som dækmontør. Aktiv idrætsudøver i Recovery Bulls i det seneste år.

76.75.RECOVERY BULLS RECOVERY BULLS 



TOBIAS CHRISTENSEN

RECOVERY BULLS RECOVERY BULLS 78.77.





Frihed. Måske er min oplevelse af frihed far-
vet af mine år i fængsel. Måske er det enhvers 
drøm om frihed. For mig er frihed de åbne vid-
der ved Vesterhavet, at skue ud hvor der ikke 
er begrænsninger for øjet, at nyde vinden i hå-
ret, at nyde farverne og stemningen. Men fri-
heden er også at opleve nærheden i samvæ-
ret med kæresten, forståelsen imellem os. Den 
ultimative frihed er at opleve disse ting samti-
digt: nærheden i samværet samtidig med na-
turens storslåethed. Frihed er også en station 
mellem Brøndbyøster og Sjælør. Frihed er også 
at kunne vælge rigtigt i livet, at kende konse-
kvenserne af de valg man står overfor i livet. Friheden er det man flygter til, flygter ind i.
Lars Hitchinson, flugtkonge: Brøndums Encyklopædi

”

”

Tobias Christensen, 28 år. Folkeskolens 9. kl.

Uddannet murer. Fodboldspiller og medstifter af Recovery Bulls

RECOVERY BULLS RECOVERY BULLS 82.81.



TIM HENRIKSEN

RECOVERY BULLS RECOVERY BULLS 84.83.







JESPER BUSACK

RECOVERY BULLS RECOVERY BULLS 90.89.





” Ring the bells that still can ringForget your perfect offering
There is a crack, a crack in everything 
That’s how the light gets in

Leonard Cohen: Anthem, fra The Future, 1992

”

Jesper Busack, 37 år. Folkeskolens 10. kl.

Teater-  udstillings- og eventtekniker. Ledig og på kontanthjælp. Frivillig holdleder i Recovery Bulls

RECOVERY BULLS RECOVERY BULLS 94.93.



PATRICK KOFOED

RECOVERY BULLS RECOVERY BULLS 96.95.







RECOVERY BULLS RECOVERY BULLS 102.101.



Værdighed 

& opbakning

RECOVERY BULLS RECOVERY BULLS 104.103.

#vistårsammen
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RECOVERY BULLS 

OPSTART AF RECOVERY BULLS ODENSE, BORGMESTER FOR ODENSE KOMMUNE PETER RAHBÆK JUEL 
OG DIREKTØR EVEN RAMSLAND, RECOVERY BULLS

RECOVERY BULLS RECOVERY BULLS 112.111.



Peder Olsen er direktør for den esbjergensiske virksomhed Bjørn K. Erhverv 

- planteservice og firmafrugt. Peder Olsen er ligeledes tidligere bestyrelses-
medlem i Recovery Bulls.

”Jeg synes, Recovery Bulls er værd at støtte, og jeg er faktisk temmelig be-

gejstret for det arbejde, de udfører”, fortæller Peder. ”Også så begejstret, 

at jeg prøver at finde jobmuligheder i min egen virksomhed, som kan være 
med til at bringe disse mennesker videre. Lige nu har jeg faktisk to medar-

bejdere ansat fra Recovery Bulls, som er beskæftiget med at køre frugt ud 

til vores kunder. Det foregår tidligt om morgenen. Jeg må bare konstatere, 

at jeg er enormt tilfreds. De passer rigtig godt ind i virksomheden, de er 

dygtige, og de er ansvarsfulde”. 

Peder Olsen sponsorere desuden foreningen gennem sin virksomhed og er 

også opmærksom på at dele sin viden og erfaring om foreningen og dens 

arbejde blandt sit netværk af selvstændige erhvervsfolk. ”Jeg er helt over-

bevist om, at vi kunne lave langt flere ansættelser for denne gruppe men-

nesker, hvis systemet var lidt mere fleksibelt. Mange virksomheder kunne 
sagtens ansætte en medarbejder 10-15 timer ugentligt og dermed bidrage 

til, at et menneske fik et godt afsæt for en tilbagevenden til arbejdsmarke-

det. Jeg synes, det offentlige system skulle tænke i en gulerod, så vi ude i 

virksomhederne kunne skrue jobbene rigtig sammen til denne gruppe men-

nesker. Og der er i hvert fald ikke nogen, der skal komme og bilde mig ind, 

at de ikke er motiverede, for det er de”, lyder det med eftertryk, når talen 

falder på medarbejderne fra Recovery Bulls.

Virksomheden

Peder Olsen er selv sportsinteresseret. ”En dag skulle jeg aflevere noget 
frugt, som jeg havde lovet til Recovery Bulls, og så tog jeg mine børn med 

til det her særlige fodboldstævne. Og der stod vi så og så på alle disse for-

skellige mennesker, som tog deres idræt enormt seriøst, og samtidig var 

de enormt bevidste om at skabe plads til alle. På denne her kærlige og 

omsorgsfulde måde. Jeg og børnene var rent ud sagt imponerede over den 

kærlige ånd, vi mødte - og selv blev mødt med”. 

”Sammenhold giver styrke, sådan er det i sportens verden, men sådan er det 

altså også i den virkelige verden”, siger Peder Olsen.

F Æ L L E S S K A B
   I D R Æ T
     M O T I V A T I O N
        D R I V K R A F T
   N Æ R V Æ R
      V E N S K A B
        S A M M E N H O L D
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RECOVERY BULLS RECOVERY BULLS 116.115.



RECOVERY BULLS RECOVERY BULLS 118.117.

#socialinklusion

6.
Fællesskab 

& Aktiviteter





RECOVERY BULLS RECOVERY BULLS 122.121.
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Den Sociale Sportscafé i hjertet af Esbjerg er den 

første af sin slags i Danmark. Den er også besøgs- 

adressen for Recovery Bulls. Her har socialt udsatte 

et fristed, hvor man kan mødes med frivillige og li-

gesindede over en kop kaffe. Måske man har brug for 

et pusterum eller at mødes med en ven. Måske er der 

brug for en snak og et kram. Cafeén er en helt enkel 

mulighed for at mødes med frivillige, der ved noget 

om Recovery Bulls, og som brænder for at fortælle 

om det.  

Sportscaféen er en stof- og alkoholfri café, hvor  

omdrejningspunktet er fællesskab, idræt og motion.

Kom glad. Og kom, når det er svært. Der er højt til 

loftet og dørtrinnet er lavt. 

SPORTSCAFE
DEN SOCIALE

RECOVERY BULLS RECOVERY BULLS 

RECOVERY BULLS, POOLAKTIVITET

126.125.
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R Å D G I V N I N G
             T I L L I D
                 N Æ R V Æ R
    S A M H Ø R I G H E D
F O R S T Å E L S E
        M E N T O R S K A B
  S A M M E N H O L D

128.127.
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RECOVERY BULLS, POOLAKTIVITET
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Nanoq er et fodboldhold og et idrætsfællesskab for 

socialt udsatte grønlændere. Nanoq er en del af 

Recovery Bulls. En vigtig del. Brødre og søstre fra 

Grønland har brug for vores respekt, kærlighed og 

fællesskab. Og vi har brug for dem.

De fleste grønlændere kender ordet ”qivitoq”, 

som betyder fjeldgænger eller selvmorder. En 

fjeldgænger er, som ordet siger, et menneske, som 

er gået på fjeldet, og som har valgt at leve alene og 

isoleret. Grundene hertil kan være mange - man kan 

føle sig såret og udelukket eller man kan føle, at man 

har tabt ansigt. Fjeldgængere kommer aldrig tilbage 

til familien og bygdens fællesskab. Nanoq og Recov-

ery Bulls er et rummeligt og meningsfyldt fælless-

kab. Herfra går man ikke på fjeldet.

N A N O Q
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RECOVERY BULLS, UDSATTELIGAEN 2019
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RECOVERY BULLS, GIRLS
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Recovery Bulls er en frivillig forening, en  

nonprofitorganisation, drevet af engagement og 

lysten til at gøre en forskel for mennesker, som er 

udsatte og sårbare. Recovery Bulls skal ikke tjene 

penge, men hjælpe. Frivilligt socialt arbejde er vores 

grundkapital. Recovery Bulls har et enestående 

crew. Mange, mange frivillige udfører hver dag et 

stort arbejde for at gøre livet lettere og mere håbe-

fuldt for udsatte mennesker. Uden at få en krone for 

det. Til gengæld er der så mange andre former for 

belønning. Glæden ved at se mennesker vokse, og 

glæden ved selv at vokse, er et særkende for vores 

crew. Har du lyst til at være med på holdet? 
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Et gigantisk tak til#socialinnovation





RECOVERY BULLS DANMARK, HOVEDBESTYRELSEN, LANDSFORMAND, JANNIE VESTI MAI, 2019

153.

I Danmark har vi et stigende antal af sårbare og marginaliserede menne-

sker, som står uden for fællesskabet og herved ikke nødvendigvis passer ind 

i det mere traditionelle forenings- og idrætsliv. Præcist her har Recovery 

Bulls med sit unikke og tilpassede idrætsfællesskab skabt plads for social 

inklusion af en gruppe borgere, som kan have svært ved at finde fodfæste. 

Opstarten af Recovery Bulls i Esbjerg i 2015, Slagelse i 2018 samt Køben-

havn, Odense og Vordingborg i 2019 vidner om et stort behov for netop 

denne form sociale fællesskaber og socialt arbejde, hvor der er højt til lof-

tet, og hvor man kan være sammen med ligesindede om sundhedsfremmen-

de og livsstyrkende aktiviteter. Recovery Bulls skaber nye muligheder, giver 

håb og bidrager til sunde livsforandringer blandt foreningens medlemmer 

og deres familier. 

Som landsformand for Recovery Bulls hovedbestyrelse, og sammen med de 

øvrige bestyrelsesmedlemmer, er det yderst vigtigt for mig at være med til 

at sikre lige vilkår for alle. Idræt, motion og fællesskab skal også omfatte 

udsatte og sårbare mennesker. Og det har samfundet en forpligtelse til at 

investere i. 

Jeg bærer selv et frivilligt og socialt engageret hjerte med mig og er overbe-

vist om, at vi gennem positiv gruppedynamik og sunde fællesskaber sikrer 

mennesker i udsatte livspositioners evne til at udleve deres potentiale. Re-

covery Bulls bidrager til at højne trivsel og glæde ved livet. 

En hilsen fra bestyrelsen

De kommende år vil bestyrelsen og direktionen arbejde målrettet på at ud-

brede kendskabet til Recovery Bulls’ fællesskab og udsatteidrættens særlige 

egenskaber. Resultaterne i Recovery Bulls er yderst bemærkelsesværdige, 

hvorfor flere kommuner kan gavne af tilbuddet. Vi har en fantastisk historie 
at fortælle, for i Recovery Bulls praktiseres socialt arbejde med et frivilligt 

hjerte til gavn og glæde for mennesker i udsatte og sårbare livspositioner.

Bestyrelsen vil derudover benytte lejligheden til at takke foreningens fantas-

tiske medlemmer samt frivillige, de forskellige virksomheder, kommuner, 

fonde og samarbejdspartnere for nærvær, støtte og opbakning. Even Rams-

land, stifter og direktør, skal ligeledes takkes for sine positive menneskelige 

egenskaber og kvaliteter samt sin enorme erfaring inden for og indsigt i 

social inklusion og udsatteidræt. 

 

Landsformand 

RECOVERY BULLS Danmark

Jannie Vesti Mai
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